43) **וּבְאַנְיִם יִתְהַלֵּלוּ** „und der Scheusale (der schrecklichen Göttergestalten) rühmen sie sich;" καὶ οἱ τοις οὐραῖς οἱ καταστρεψονται 10, 3; Is. 21, 9. — 44) **צַיִם אֶת-אָם** „wilde Haken und Schakale." Nach Andern anders; cf. Is. 13, 21; 34, 14. Cornelius a Lapide will unter den Raunen entweder Thiere, ex inslano hominum cum bestiis congressu erzeugt oder Dämonen verstanden wissen. Allein Gott hat durch die weise Einrichtung der Natur gesorgt, daß es keine solche Missclinasgeißel gebe. Diejenigen, welche solche annehmen, berufen sich auf die verschiedenen Missgeburten, die zur Welt gebracht wurden. Allein diese Missgeburten sind eben nur Missgeburten, keineswegs aber Missclinasgeburten, keineswegs halb Thier, halb Mensch. Dämonen darunter zu verstehen, liegt nichts im Wege. Das Wort sicarii oder wie man vor der Emendation Clemens' VIII. häufig las sicarii „meuchelmörderisch," ist bisher noch nicht mit Sicherheit gedeutet werden. Die Plinius plantiniana las: eum satius sicarii. LXX διὰ τοῦτο κατοικήσονται οὐδέποτε οἱ τοις οὐραῖς. — 45) καὶ κατοικήσονται ἐπὶ αὐτῇ οὐγατέρες σειρήνων. —

- 46)** Was Isaias 13, 19 und Jeremias hier von der Ecke Babylons verkünden, erfüllte sich nicht plötzlich, sondern nur allmählich. Durch Cyrus verlor Babylon die Welterrschaft, durch Darius Hyrcanus verlor es seine Prachtläste, durch Seleucus Nicander verlor es sein Ansehen und seine Reichthümer, indem ihr das neuerrichtete Seleucia gegenübergestellt wurde. Von da an geriet es allmählich so in Verfall, daß Pausanias I, 8, schreibt: „Babylon, die größte aller Städte, welche die Sonne jemals gesieben, hat nichts mehr übrig, als die Mauern.“ Zur Zeit des Kaisers Theodosius waren daselbst fürstliche Jagden und wurden Thiere aller Art innerhalb der Mauern in Verwahr gehalten. Hieronimus in Is. 13. Zeit Jahrhunderten ist es totale Ruine, über welche längst das Gras emporgeschießen (s. Dr. Raulen: Assyrien u. Babylonien).
- 47)** ὥσπερ πίπη. LXX lesen οὐκ, nicht οὐχ. — **48)** Dieser und die folgenden zwei Verse sind aus c. 49, 19–21 herübergenommen, weselbst die nötige Erklärung zu finden ist.

## Caput LI.

1. Haec dicit Dominus: Ecce ego suscitaro super Babylonem et super habitatores ejus,<sup>1</sup> qui cor suum levaverunt contra me, quasi ventum pestilentem.<sup>2</sup> 2. Et mittam in Babylonem ventilatores,<sup>3</sup> et ventilabunt eam et demolient terram ejus: quoniam venerunt super eam undique in die afflictionis ejus. 3. Non tendat qui tendit arcum suum,<sup>4</sup> et non ascendat loricatus, nolite parcere juvenibus ejus, interficite omnem militem ejus. 4. Et cadent interfecti in terra Chaldaeorum, et vulnerati in regionibus ejus.<sup>5</sup> 5. Quoniam non fuit viduatus Israel<sup>6</sup> et Juda a Deo suo Domino exercituum: terra autem eorum<sup>7</sup> repleta est delicto a sancto Israel. 6. Fugite de medio Babylonis,<sup>8</sup> et salvet unusquisque animam suam: nolite tacere super iniuriam ejus:<sup>9</sup> quoniam tempus ultionis est a Domino, vicissitudinem ipse retribuet ei. 7. Calix aureus Babylon in manu Domini,<sup>10</sup> inebrians omitem terram: de vino ejus biberunt Gentes, et ideo commotae sunt. 8. Subito eccecidit Babylon, et contrita est: ululate super eam, tollite resinam ad dolorem ejus,<sup>11</sup> si forte sanetur. 9. Curavimus Babylonem,<sup>12</sup> et non est sanata: derelinquamus eam, et eamus unusquisque in terram suam: quoniam pervenit usque ad caelos judicium ejus, et elevatum est usque ad nubes. 10. Protulit Dominus justicias nostras:<sup>13</sup> venite, et narremus in Sion opus Domini Dei nostri. 11. Acuite sagittas,<sup>14</sup> implete pharetras: suscitavit Dominus spiritum regum Medorum:<sup>15</sup> et contra Babylonem mens ejus est ut perdat eam, quoniam ultio Domini est, ultio templi sui.<sup>16</sup> 12. Super muros Babylonis<sup>17</sup> levate signum, augete custodiam:<sup>18</sup> levate custodes, praeparate insidias: quia cogitavit Dominus, et fecit quaecumque locutus est contra habitatores Babylonis. 13. Quae habitas super aquas multas,<sup>19</sup> locuples in thesauris: venit finis tuus pedalis<sup>20</sup> praecisionis tuae. 14. Juravit Dominus exercituum per animam suam:<sup>21</sup> Quoniam replebo te hominibus quasi bracho,<sup>22</sup> et super te celeuma cantabitur.<sup>23</sup> 15. Qui fecit terram in fortitudine sua, praeparavit orbem in sapientia sua, et prudentia sua extendit caelos. 16. Dante eo vocem, multiplicantur aquae in caelo: qui levat nubes ab extremo terrae, fulgura in pluviam fecit: et produxit ventum de thesauris suis. 17. Stultus factus est omnis homo a scientia: confusus est omnis conflator in sculptili; quia mendax est conflatio eorum, nec est spiritus in eis. 18. Vana sunt opera, et risu digna, in tempore visitationis suae peribunt. 19. Non sicut haec pars Jacob: quia qui fecit omnia, ipse est, et Israel<sup>24</sup> sceptrum hereditatis ejus: Dominus exercituum nomen ejus. 20. Collidis tu mihi yasa belli,<sup>25</sup> et ego collidam<sup>26</sup> in te Gentes, et disperdam